
COMUNE DI PORTO MANTOVANO
PROVINCIA DI MANTOVA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 110 del  15/09/2016

OGGETTO: ATTIVITA' DI TRASPORTO PROTETTO DISABILI CONVENZIONE CON 
PORTO EMERGENZA ANNO 2016-2017

L’anno duemilasedici addì quindici del mese di settembre alle ore 17:00 nella sala delle adunanze, 
previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge comunale e provinciale, vennero 
oggi convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale.
All'appello risultano:

SALVARANI MASSIMO
GHIZZI PIER CLAUDIO
BOCCANERA STEFANO
ALBERTONI NADIA
PREVIDI LARA

Sindaco
Vice Sindaco
Assessore
Assessore
Assessore

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 

Presenti  n. 5     Assenti n. 0     

Partecipa all'adunanza il  Segretario Generale MELI BIANCA che provvede alla  redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig.  SALVARANI MASSIMO nella sua qualita’ di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in 
oggetto.

 



LA GIUNTA COMUNALE

Vista la seguente proposta di deliberazione:

Premesso che l’Amministrazione Comunale, in analogia con quanto disposto dall’art. 1, comma 1, 
della  Legge 266/91,  riconosce il  valore sociale  e  la  funzione delle  attività  di  volontariato come 
espressione di partecipazione, solidarietà e pluralismo ed intende favorirne l'apporto originale per il 
conseguimento delle finalità di carattere sociale, civile, culturale e ambientale individuate dall'Ente, in 
particolare  intende  proseguire  e  rafforzare,  anche  mediante  il  rinnovo  o  il  ricorso  a  nuove 
convenzioni, la collaborazione con le organizzazioni che operano sul territorio comunale;

Ravvisata l’opportunità  di  continuare  e  rafforzare  la  collaborazione  con  le  Organizzazioni  che 
operano sul territorio comunale nell’ambito socio assistenziale, al fine di creare le condizioni per 
intervenire in modo integrato e coordinato nelle situazioni di emergenza e più in generale di operare 
nella direzione di concorrere ad assicurare la sicurezza dei cittadini e del territorio;

Considerato
• che la legge quadro dei Servizi  Sociali   n.  328 del 08/11/2000 indica fra le funzioni  dei 

Comuni  la  “Programmazione,  progettazione,  realizzazione  del  sistema  locale  dei  servizi 
sociali  a  rete  ,  indicazione  delle  priorità  e  dei  settori  d’innovazione  ,  attraverso  la 
concertazione delle risorse umane e finanziarie locali, con il coinvolgimento dei soggetti di 
cui all’art.1, comma5;

• che l’art. 1, comma 5, fra l’altro indica che “alla gestione ed offerta dei servizi provvedono 
soggetti pubblici nonché, in qualità di soggetti attivi nella progettazione e nella realizzazione 
concertata  degli  interventi,  organismi  non  lucrativi  di  utilità  sociale,  organismi  della 
cooperazione, organizzazioni di volontariato, associazioni ed enti di promozione sociale.

Richiamato l’art 7, comma 1, della Legge quadro sul volontariato n 266/91, che testualmente reca: 
“Lo stato, le regioni, le province autonome, gli enti locali egli altri enti pubblici possono stipulare 
convenzioni  con le  organizzazioni  di  volontariato  iscritte  da almeno sei  mesi  nei  registri  di  cui 
all’articolo 6 e che dimostrino attitudine e capacità operative”;

Accertato che l’Associazione Porto Emergenza è regolarmente iscritta al  Registro Regionale del 
Volontariato con Decreto  n. 54126 del 02/03/1994;

Atteso che l’Associazione si impegna per lo svolgimento delle attività nel territorio comunale ad 
utilizzare i propri soci volontari residenti nel Comune stesso e garantisce che i volontario impegnati 
nelle attività oggetto della presente convenzione siano coperti da assicurazione contro gli infortuni e 
malattie connesse allo svolgimento dell’attività stessa per la responsabilità civile verso terzi secondo 
quanto stabilito dall’art. 4 L. 11.08.1991 N. 266;

Considerato 
• che la legge 104/1992 prevede: “i  Comuni assicurano, nell’ambito delle proprie ordinarie 

risorse di bilancio, modalità di trasporto individuali per le persone Handicappate non in grado 
di servirsi dei mezzi pubblici”.

• l’attività di trasporto scolastico speciale rientra tra le misure di inserimento e di integrazione 
sociale del disabile previste anche dall’art. 8 della L. 104/1992, che sancisce la effettività del 
diritto allo studio e il diritto ad avvalersi di trasporti specifici;



Dato atto che l’Associazione Porto Emergenza da anni gestisce tramite convenzione con il Comune 
di Porto Mantovano il servizio di trasporto disabili presso strutture situate nel Comune di Mantova e 
la Struttura Casa del Sole di Curtatone;

Dato atto che  l’Associazione  Porto  Emergenza  si  è  resa  disponibile  a  continuare  il  servizio  di 
trasporto disabili anche per l’anno scolastico 2016-2017 per il quale richiede un contributo pari a € 
21.500,00,  pari a quello dell’anno precedente;

Riconosciuta la valenza sociale che il progetto presenta per la cittadinanza ;

Ritenuto pertanto congruo e giustificato il contributo richiesto per il servizio reso;

Considerato, che il contributo verrà erogato , nel seguente modo:
• € 5.000,00 entro il   30 novembre 2016
• € 5.500,00 entro il   28 febbraio    2017
• € 5.500,00 entro il   31 maggio     2017
• € 5.500,00 entro il   31 luglio        2017

su presentazione di apposita dichiarazione firmata dal Presidente dell’Associazione; 

Ritenuto di approvare la bozza di convenzione del servizio di trasporto protetto allegata al presente 
atto;

Verificato infine, che la spesa in oggetto pari a € 21.500,00 troverà finanziamento come segue:
• € 5.000,00  al capitolo n. 119200189 con oggetto “Assistenza ai diversamente abili” Bilancio 

2016;
• € 16.500,00 al capitolo n. 119200189 con oggetto “Assistenza ai diversamente abili” Bilancio 

2017;

Ritenuto,  pertanto,  di  demandare  al  Responsabile  del  Servizio  l’approvazione  e  la  firma  della 
Convenzione nonché gli atti necessari per l’assunzione dell’impegno di spesa;

DELIBERA

1. Di prendere atto della volontà dell’Amministrazione Comunale di stipulare anche per l’anno 
scolastico 2016/2017 apposita convenzione con Porto Emergenza per la gestione del servizio 
di trasporto disabili;

2. Di  approvare l’allegata  convenzione  con  l’Associazione  Porto  Emergenza  per  l’anno 
scolastico stabilito dalla Struttura Casa del Sole 2016/2017 per il servizio di trasporto protetto 
di utenti disabili  presso strutture situate nel Comune di Mantova e la Struttura Casa del Sole 
di Curtatone;

3. Di dare atto, che il contributo verrà erogato , nel seguente modo:
• € 5.000,00 entro il   30 novembre 2016
• € 5.500,00 entro il   28 febbraio    2017
• € 5.500,00 entro il   31 maggio     2017
• € 5.500,00 entro il   31 luglio        2017

su presentazione di apposita dichiarazione firmata dal Presidente dell’Associazione;



4. Di dare atto  altresì che la spesa in oggetto pari a € 21.500,00 troverà finanziamento come 
segue:
• €  5.000,00  al  capitolo  n.  119200189 con oggetto  “Assistenza  ai  diversamente  abili” 

Bilancio 2016;
• € 16.500,00  al  capitolo n. 119200189 con oggetto “Assistenza ai  diversamente abili” 

Bilancio 2017;

5. Di demandare al  Responsabile del Servizio l’approvazione e la firma della Convenzione 
nonché gli atti necessari per l’assunzione dell’impegno di spesa.

Visti i seguenti pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione, ai sensi  
dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 :

1. Responsabile del servizio interessato;
2. Responsabile del servizio finanziario ;

Con voti unanimi

DELIBERA

Di approvare la suindicata deliberazione.

Di dichiarare, con separata unanime votazione, immediatamente eseguibile il presente atto, ai  
sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

Letto, approvato e sottoscritto

IL Sindaco
SALVARANI MASSIMO

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

IL Segretario Generale
MELI BIANCA

(sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 
D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


